
1 

 

DETERMINAZIONE N.   08 / ST 

DEL  10/03/2025 
 
              SENZA IMPEGNO                         CON LIQUIDAZIONE                     CON IMPEGNO                        CON RIDETERMINAZIONE 

               DI SPESA                                       DI SPESA                                  Xx   DI SPESA                                   IMPEGNO DI SPESA 

 

 

OGGETTO:   LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE  DEL CORRISPETTIVO D’APPALTO 

DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO STORICO PER REALIZZAZIONE 

POLO SOCIALE E TURISTICO RICETTIVO -  I° LOTTO COSTRUTTIVO - IMPORTO 

PROGETTO € 639.000,00 - CUP F82E18000440001 - CIG B48C25946C  - 

DELIBERA CIPE N. 81 DEL 22.12.2017 ( “Progetto Condiviso di Sviluppo del Territorio 

Piemontese per Valorizzare le Opportunità Legate alla Linea AV/AC Terzo Valico dei Giovi – I FASE 

INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO - INTERVENTO 

2” - Lavori di ristrutturazione edificio storico per realizzazione Polo Sociale Turistico Ricettivo) e 

“CONTE TERMICO GSE” di cui al D.M. 16/02/2016 . 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

  Visto il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. ; 

Visto lo Statuto comunale ; 

            Visto il Regolamento Comunale di contabilità  

            Visto  il  Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 03/2019 del 01/07/2019 con il quale il sottoscritto è stato 

nominato responsabile del  Servizio Tecnico del Comune di Carrosio e attribuite le funzioni di cui 

all’art.107, commi 2 e 3,  del D.Lgs. n.267/2000  e s.m.i. in materia di lavori pubblici e servizi e 

forniture collegati; 

 

  PREMESSO che : 

- con propria determinazione n. 49/ST del 31/12/2024 i lavori in oggetto sono stati 

aggiudicati in favore dell’Impresa  SCHIAVO S.R.L. con sede legale in Località 

Vallemme Inferiore s.n.,  15060 VOLTAGGIO (AL) - P.IVA 02342690068, per 

l’importo di € 473.082,30, oltre I.V.A. al 10%, al netto del ribasso offerto                           

dell’ 8,154% sull’importo di   € 301.125,75 e comprensivo delle somme,  non soggette 

a  detto ribasso,  di  € 22.517,34 per i costi della  sicurezza e di € 173.993,00 per costi 

della manodopera; 

 Regione Piemonte                                Provincia di Alessandria 

COMUNE DI CARROSIO 

Servizio Tecnico 
Via Gian Carlo Odino n. 71, 15060 CARROSIO (AL) 

C.F. 83000350062         Tel. 0143 648891     
Pec :  carrosio@cert.ruparpiemonte.it 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

  

Pr 

 

Regione Piemonte                               Provincia di Alessandria 

COMUNE DI PARODI LIGURE 

SERVIZIO TECNICO 
Piazza Municipio n.5, 15060 PARODI LIGURE (AL) 

C.F. 00383990066         Tel. 01430681105     Fax  0143 681481 
E-mail : info@comune.parodiligure.al.it 

Posta Elettronica Certificata :  parodi.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

www.comune.parodiligure.al.it/ 

_________________________________________________________ 

 

Prot. n. 1635/2019                                                                                              

Parodi Ligure, 21/08/2019 

 

 X   

mailto:fraconalto@cert.ruparpiemonte.it
mailto:info@comune.parodiligure.al.it
mailto:parodi.ligure@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.parodiligure.al.it/


2 

 

-    con verbale in data 10/01/2025 è stata effettuata,  in pendenza della stipulazione del 

contratto d’appalto  e sotto le riserve di legge,  la consegna anticipata dei lavori stessi 

ai sensi dell’art.50, comma 6, e dell’allegato II.14, art.3, del D.Lgs. 31/03/2023 n.36; 

 

-    il relativo contratto d’appalto è stato stipulato per scrittura privata non autenticata                             

al Prot. n. 155 del 30/01/2025 ;  

 

-   l’Impresa di cui sopra ha presentato a questo Comune con nota Prot. n. 298 del 

28/02/2025,,   al fine di ottenere l’anticipazione del prezzo nella misura del 20 % ai 

sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs. 31/03/2023 n.36 e s.m.i.,  allegando la 

prescritta relativa GARANZIA FIDEIUSSORIA ASSICURATIVA - POLIZZA                         

N. 07365/34/75005910 -  mediante la SCHEDA TECNICA 1.3 di cui al D.M. 

16/09/2022 n.193 del Ministero dello Sviluppo Economico, emessa in data 21/02/2025 

dalla Helvetia Compagnia Svizzera D'assicurazioni SA Rappresentanza Generale 

e Direzione per l'Italia Via G.B. Cassinis 21 - 20139 Milano, C.F. e P.I.. 

01462690155 -– per l’importo assicurato di € 96.508,79 pari al 20% del corrispettivo 

d’appalto maggiorato dell’attuale tasso legale annuo dell’2,00%;  

 

RITENUTO , stante la regolarità della predetta garanzia nonché l’accertato effettivo inizio 

dei lavori,  vi siano i presupposti per liquidare alla sopracitata Impresa l’anticipazione del 

corrispettivo d’appalto nella misura suddetta e quindi per l’importo di € 94.616,46 oltre I.V.A. al 

10% come consentito dall’art.125, comma 1, del D.Lgs. D.Lgs. 31/03/2023 n.36 e s.m.i.;   

 

 VISTO l’art. 184 del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. , 

DETERMINA 
 

 Di richiamare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione e del suo dispositivo, ivi compresi  i riferimenti per relazionem citati; 

 

  Di liquidare , a fronte della garanzia di cui in premessa presentata dall’Impresa  SCHIAVO 

S.R.L. con sede legale in Località Vallemme Inferiore s.n.,  15060 VOLTAGGIO (AL) - P.IVA 

02342690068, appaltatrice  dei  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO STORICO 

PER REALIZZAZIONE POLO SOCIALE E TURISTICO RICETTIVO -  I° LOTTO 

COSTRUTTIVO - IMPORTO PROGETTO € 639.000,00 - CUP F82E18000440001 - CIG 

B48C25946C ,  in favore dell’Impresa medesima la somma di € 94.616,46  pari al 20% del 

corrispettivo d’appalto  oltre I.V.A. al 10% e così per un totale di   € 104.078,11 a titolo di 

anticipazione del prezzo , ai sensi dall’art.125, comma 1, del D.Lgs. 31/03/2023 n.36 e s.m.i.;   
 

 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125,  comma 1, penultimo e ultimo periodo, del D.Lgs. 

31/03/2023 n.36 e s.m.i., il beneficiario decade dall'anticipazione di cui sopra, con obbligo di 

restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i 

tempi contrattuali e che sulle somme restituite saranno dovuti gli interessi legali con decorrenza 

dalla data di erogazione della anticipazione ;  

 

 Di imputare la spesa di cui sopra su    Missione 1 - Programma 1 – Titolo 2 - Cap. 20110101 – 

Competenza - del Bilancio di Previsione Finanziario 2025 -2027;  

 

 Di render noto che il sottoscritto ha effettuato il controllo di regolarità amministrativa del presente 

atto nella sua preventiva fase di formazione esprimendo su di esso parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

degli artt. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e del REGOLAMENTO COMUNALE 

RECANTE LA DISCIPLINA DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI; 

 

 Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile del 

Servizio addetto alle pubblicazioni per i conseguenti adempimenti di competenza .    



3 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                Geom.  BISIGNANO Francesco                                                                                                          

                                                                                                          Firmato digitalmente 

 

=======================================================================   

                                                                             

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver effettuato il controllo di 

regolarità contabile del presente atto nella sua preventiva fase di formazione esprimendo su di esso,  

ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e del REGOLAMENTO COMUNALE 

RECANTE LA DISCIPLINA DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI,  PARERE  

FAVOREVOLE DI  REGOLARITÀ CONTABILE . 
   

                                                                      IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                               Rag. Marina BISIO  

                                                                                             Firmato digitalmente 

 

=======================================================================   


